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Úvod

Téma místní poplatky jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila, protože místní

poplatky představují pro obce jednu z mála možností, jak mohou přímo ovlivnit příjmy

do svého rozpočtu. Tyto poplatky nemají jen fiskální funkci, ale také regulační.

Představují tedy důležitý prvek, jak může obec do jisté míry usměrňovat určité počínání

obyvatel v obci.

Ve své práci nejprve vysvětlím pojem obec a obecně závazné vyhlášky obcí,

které jsou klíčové pro místní poplatky, jelikož jsou tyto poplatky vydávány obcí právě

ve formě obecně závazných vyhlášek. Dále vymezím pojem poplatku a všechny druhy

poplatků vybírané dle zákona o místních poplatcích. V další kapitole se zaměřím na

správu místních poplatků. Důležitá je i splatnost místních poplatků, dále také prominutí

či úlevy a osvobození od těchto místních poplatků. Na závěr této kapitoly nastíním

poplatkové řízení.

Ve své práci se budu konkrétněji věnovat místnímu poplatku ze psů. V další

kapitole se tedy zaměřím na vybranou judikaturu o místních poplatcích, která pojednává

především o místním poplatku ze psů. V poslední kapitole srovnám místní poplatky

v konkrétních obcích, kterými jsou Hrádek u Rokycan, Spálené Poříčí a Nepomuk. Tyto

obce jsem zvolila z důvodu téměř stejného počtu obyvatel, aby výsledky srovnání byly

co nejvíce vypovídající. V této kapitole popíši tyto obce a místní poplatky, které jsou na

jejich území vybírány. Následně tyto poplatky srovnám, jelikož všechny obce nevybírají

totožné poplatky. Nakonec se opět zaměřím na místní poplatek ze psů v těchto

porovnávaných obcích. Porovnám výše poplatku ze psů v těchto obcích a zároveň

porovnám jejich příjmy z tohoto poplatku v roce 2017.

Cílem mé práce je tedy nastínit problematiku místních poplatků jak v teorii,

kterou podložím i příslušnou judikaturou, tak v praxi, která se bude týkat vybíraných

místních poplatků ve vybraných obcích.
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1 Obec

1.1 Pojem a právní zakotvení

Pojem obec je zakotven v Ústavě České republiky, která definuje obec jako

základní územní samosprávný celek, přičemž územní samosprávný celek představuje

územní společenství občanů, které má právo na samosprávu. Územní samosprávné

celky jsou zároveň veřejnoprávními korporacemi, které mohou mít vlastní majetek

a hospodaří podle vlastního rozpočtu. Každá obec je dle Ústavy České republiky vždy

součástí vyššího územního samosprávného celku. Dále Ústava České republiky

zmocňuje zastupitelstvo obce v mezích své působnosti k vydávání obecně závazných

vyhlášek. 1

Dalším právním předpisem, jenž upravuje pojem obec, je zákon č. 128/2000 Sb.,

o obcích, který definuje obec jako veřejnoprávní korporaci vlastnící majetek, a zároveň

jako územní celek, který je vymezen hranicí území obce. 2 „Obec pečuje o všestranný

rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých úkolů chrání též veřejný

zájem.“ 3 Tento zákon mimo jiné zakotvuje orgány obcí, kterými jsou zastupitelstvo

obce, rada obce, starosta, obecní úřad a orgány zastupitelstva obce a rady obce. V tomto

zákoně jsou v této souvislosti vymezeny pravomoci jednotlivých orgánů obce.

1.2 Hospodaření obce

Obec je veřejnoprávní korporací, která vlastní majetek a hospodaří s ním. Obec

musí nakládat se svým majetkem účelně a hospodárně v rámci zachování zájmů obce.

Dále musí chránit svůj majetek před zničením, poškozením, odcizením nebo zneužitím

a zároveň je povinna sledovat, zda dlužníci plní své závazky. 4

Obec se jako územně samosprávný celek řídí ročním rozpočtem, který představuje

hlavní nástroj finančního hospodaření územních samospráv. Při sestavování ročního

rozpočtu nemusí platit princip vyrovnanosti rozpočtu, při splnění zákonem vymezených

podmínek lze sestavit i rozpočet přebytkový či schodkový. Při zpracování ročního

rozpočtu se územně samosprávné celky řídí dle rozpočtového výhledu. Rozpočtový

výhled obsahuje základní informace o příjmech a výdajích, především o dlouhodobých

1 Zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky
2 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
3 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích §2 odst. 2
4 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích
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závazcích a pohledávkách na zpravidla 2-5 let následujících po roce, na který

se sestavuje roční rozpočet. 5

1.2.1 Příjmy rozpočtu obce

Příjmy rozpočtu obce tvoří:

a) příjmy z vlastního majetku a majetkových práv

b) příjmy z výsledků vlastní činnosti

c) příjmy z hospodářské činnosti právnických osob založených obcí

d) příjmy z vlastní správní činnosti včetně příjmů z výkonů státní správy,

k nimž je obec pověřena

e) výnosy z místních poplatků

f) výnosy daní či podílů na daních

g) dotace z rozpočtu kraje

h) dotace ze státního rozpočtu a státních fondů

i) příjmy ze správní činnosti ostatních orgánů státní správy, pokud jsou podle

zvláštních zákonů příjmem obce

j) peněžité dary a příspěvky a jiné příjmy patřící do příjmů obce dle zvláštních

zákonů. 6

Daňové příjmy tvoří největší příjmovou část obecního rozpočtu. Místní poplatky

však v těchto daňových příjmech nejsou tak významné, tvoří většinou jen nepatrnou

část těchto příjmů. V současné době se příjem z místních poplatků pohybuje kolem

1 – 2 % z celkových daňových příjmů obcí. 7

1.2.2 Výdaje rozpočtu obce

Z rozpočtu obce se hradí závazky, které vyplývají pro obec z plnění povinností

uložených jí zákony, závazky z uzavřených smluvních vztahů a závazky přijaté

ve spolupráci s jinými subjekty či obcemi.

Výdaje, které obec hradí ze svého rozpočtu, tvoří především výdaje spojené

s výkonem státní správy ze zákonného pověření, výdaje na vlastní činnost, závazky

výdaje na úhradu úroků z přijatých půjček či úvěrů, výdaje na emise vlastních

5 JÁNOŠÍKOVÁ, Petra a Petr MRKÝVKA. Finanční a daňové právo. 2. aktualizované a doplněné

vydání. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2016. ISBN 978-80-7380-639-2.
6 Tamtéž
7 KADEČKA, Stanislav. Zákon o místních poplatcích a předpisy související: komentář. Praha: C. H.

Beck, 2005. ISBN 80-7179-918-1.
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dluhopisů, výdaje na podporu veřejně prospěšných subjektů a na podporu soukromého

podnikání prospěšného pro obec. Mezi jiné výdaje se řadí také dary či příspěvky

na humanitární účely. 8

1.3 Orgány obce

Obec je v rámci své samostatné působnosti spravována svými orgány. Nejvyšším

samosprávným orgánem obce je zastupitelstvo obce, které má rozhodovací pravomoc

v rámci samostatné působnosti obce. Mezi další orgány patří rada obce, starosta, obecní

úřad a zvláštní orgány obce.

1.3.1 Zastupitelstvo obce

Zastupitelstvo obce je jediným orgánem obce zakotveným v Ústavě České

republiky, a to konkrétně v čl. 101 odst. 1, jenž uvádí, že obec je samostatně spravována

zastupitelstvem. 9 Zastupitelstvo obce je voleným orgánem obce, jehož funkční období

představuje čtyři roky a počet členů zastupitelstva je stanoven dle počtu obyvatel.

„Členové zastupitelstev jsou voleni tajným hlasováním na základě všeobecného,

rovného a přímého volebního práva.“ 10 Zvolení zastupitelé obce potvrzují svůj mandát

slibem na prvním zasedání zastupitelstva obce. Pokud zastupitel odmítne složit slib

nebo jej složí s výhradou, je to důvod k zániku mandátu zastupitele.

Ústava České republiky přiznává zastupitelstvu obce pravomoc vydávat

v mezích své působnosti obecně závazné vyhlášky, o kterých bude pojednávat kapitola

1.4 této práce. Jedná se o normativní právní akty, které upravují povinnosti sloužící

primárně k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku.

Mezi významné pravomoci zastupitelstva obce mimo jiné patří schvalování

programu rozvoje obce, schvalování rozpočtu obce, rozhodování o vyhlášení místního


[…]


větší příjem z tohoto poplatku než Spálené Poříčí. V tomto případě se výše příjmu

z tohoto poplatku odvíjí nejspíše od výše částky poplatku. Spálené Poříčí mělo kromě

snížené sazby a základní sazby poplatku v rodinném domku nejnižší sazby

z porovnávaných obcí. Oproti Spálenému Poříčí měl Hrádek poměrně o dost vyšší

poplatky v bytovém domě, což bylo o 300 Kč více a u druhého a dalšího psa v bytovém

domě o 600 Kč více. Z toho vyplývá, že čím vyšší sazba poplatku je, tím bude

pravděpodobně vyšší příjem z poplatku ze psů u těchto porovnávaných obcí.
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Závěr

Téma místní poplatky jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila, protože se

každý pravděpodobně s nějakými místními poplatky v životě setkáme nebo jsme se již

setkali. Proto je důležité se v této problematice alespoň základně orientovat a vědět, jaké

poplatky mohou obce v České republice vybírat, abychom tak mohli předejít

případnému zanedbání poplatkové povinnosti. Mimo jiné jsou také místní poplatky

významným prvkem regulace určitého chování v obci.

Svou práci jsem rozdělila na šest kapitol. Nejprve jsem se věnovala pojmu obec,

jejímu hospodaření, orgánům a obecně závazným vyhláškám obcí, prostřednictvím

kterých obce stanovují místní poplatky. Dále jsem vysvětlila pojem poplatku a popsala

jsem subjekt, předmět a sazbu poplatku u všech druhů místních poplatků vybíraných dle

zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Poté jsem detailně popsala každý místní

poplatek z hlediska jeho subjektu, předmětu a sazby. V další kapitole jsem se zaměřila

na správu místních poplatků, kde jsem definovala její základní pojmy jako správce

místních poplatků, předmět, subjekt, ohlašovací povinnost a konkrétní sazby. Tato

kapitola je také věnovaná splatnosti místních poplatků, prominutím či úlevám a

osvobozením od těchto místních poplatků. Na závěr této kapitoly jsem nastínila

poplatkové řízení.

Ve své práci jsem se konkrétněji věnovala místnímu poplatku ze psů. V další

kapitole jsem se zaměřila na vybranou judikaturu o místních poplatcích, konkrétně na

rozsudek Nejvyššího správního soudu sp. zn. 2 Afs 107/2007-168, ze dne 23. 1. 2008,

který pojednává o místním poplatku ze psů, jeho primární funkci a detailně o útulcích,

které dle tohoto rozsudku nepodléhají placení místního poplatku ze psů. V poslední

kapitole jsem srovnala místní poplatky v konkrétních obcích Hrádku u Rokycan,

Spáleném Poříčí a Nepomuku. Tyto obce jsem zvolila z důvodu téměř stejného počtu

obyvatel, aby výsledky srovnání byly co nejvíce vypovídající. V této kapitole jsem

stručně charakterizovala každou z obcí a místní poplatky, které jsou na jejich území

vybírány. Následně jsem tyto poplatky srovnala, jelikož všechny obce nevybírají

totožné poplatky. Hrádek u Rokycan vybírá čtyři místní poplatky, Spálené Poříčí pouze

tři a nejvíce jich vybírá město Nepomuk – celkem šest, které je významným turistickým

cílem. Všechny porovnávané obce se shodují v tom, že největší příjem do obecního

rozpočtu pramení z místního poplatku za provoz systému shromažďování, sběru,
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přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů. Na konci své práce

jsem se zaměřila na místní poplatek ze psů, obdobně jako v judikatuře, v těchto

porovnávaných obcích. Porovnala jsem výše tohoto poplatku vybíraného

v porovnávaných obcích a zároveň jsem porovnala jejich příjmy z tohoto poplatku

v roce 2017.

Cílem mé práce bylo nastínit problematiku místních poplatků, a vymezit místní

poplatky, které mohou obce v České republice vybírat na svém území. Dále bylo cílem

popsat vybranou judikaturu týkající se místního poplatku a srovnat místní poplatky

ve vybraných obcích.

Resumé

The topic of my bachelor’s work is Local Fees. I have chosen this topic because

everybody has probably met with local fees in his life and it means that devote to local fees

is important. It is good to know which local fees can be collected by municipalities in the

Czech republic. Local fees are also good instruments to relugate some behaviour of the

citizens.

My work is divided into six chapters. Firstly, I have explained the term of

municipality, its money management, the municipality authorities and also the generally

binding ordinances because they are the result of realization of the right to self-

government – making local fees. Then, I have explained the term of fees and I have

described its subject, object and rate in every local fee which is collected in the Czech

republic. In the next chapter, I have focused on administration of the local fees and also

on the due date, remission and tax exemption. I have also described fee proceedings.

I have specifically devoted to the local fee from dogs. In the next chapter, I have

focused on the chosen case law about local fees. I have chosen a judgement about local

fee from dogs and also about dog shelters. In the last chapter, I have compared local

fees in chosen municipalities Hrádek, Spálené Poříčí and Nepomuk. I have chosen these

municipalities because of their similar number of inhabitants. I have also made basic

characteristics of these municipalities and I have also pointed to local fees which are

collected in these municipalities. Then, I have compared these local fees because they

are not the same in these minucipalities. In the end of my work, I have compared local

fee from dogs in there municipalities in 2017.

The aim of this work was to explain the matter of local fees and to describe

which local fees are collected in the Czech republic. The aim was also to describe

chosen case law about local fees and to compare local fees in chosen municipalities

Hrádek, Spálené Poříčí and Nepomuk.

Key words

Local fees, municipality, general binding ordinance, local fee from dogs, case law, town

of Hrádek, town of Spálené Poříčí, town of Nepomuk
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