ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Denisa Matoušková

Název práce: Místní poplatky

Vedoucí práce: JUDr. Petr Triner MBA.

Oponoval: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená práce hraničně splňuje stanovené požadavky pro práce bakalářské, zadání práce tak bylo hraničně naplněno.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Předložená práce rozhodně představuje velmi zajímavý právní okruh. Autorka se v předložené práci nejprve zaměřuje na právní popis postavení obce, a to včetně např. orgánů obce, hospodaření obce a popisu obecně závazných vyhlášek. Následuje vymezení pojmů ve smyslu poplatkových prvků, což je na práci tohoto tématu žádoucí. Následuje popis právní úpravy místních poplatků, kdy navazující kapitolou je popsáno třídění místních poplatků dle zákona, a to ruku v ruce se správou místních poplatků, zejména pak co do jednotlivých zásad, které musejí by měly být dodrženy. Následuje stručný výběr judikatury k tomuto tématu.

Jako jádro práce lze shledat následující kapitolu, kde autorka popisuje úpravu místních poplatků v konkrétních obcích. Jádrem práce nelze shledat tuto kapitolu jejím rozsahem, co do rozsahu ostatních kapitol, ale spíše popisem daného tématu v široké právní praxi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nemám k práci zásadnějších připomínek, autorka zdatně pracuje s poznámkovým aparátem a využívá standardní seznam odborné literatury. Lze vyzdvihnout zejména nadprůměrný poznámkový aparát. Je spíše zarážející, že v citaci judikatury autorka uvádí jedno soudní rozhodnutí, přestože tomuto tématu věnuje jednu subkapitolu. Rozsah práce je dostačující. Rozsah práce je na samé hraně únosnosti.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená práce splňuje podmínky pro kvalifikaci bakalářské práce. Předkládaná práce vykazuje pouze drobné nedostatky, např. pak chybějící odrážky u citace paragrafovaného znění, což působí zmatečně (viz. §2 odst.2). Některé stránky nebyly využity zcela, např. str. 8, 10, 30 která obsahuje v sumě několik slov. U str. 30 není zřejmé, co má citovaná věta znamenat k celému souboru práce. Vzhledem k požadovanému rozsahu práce a po započtení několika grafů, které se nacházejí v samém textu práce, a nikoliv jako příloha je rozsah práce hraniční.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Je třeba platit místní polatek při instalaci lešení u rekonstrukce domu? Případně jaký?
2. Není místní poplatek ze psa vzhledem k občanskému zákoníku překonán?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a případnou známku doporučuji udělit po provedené obhajobě.

Datum: dne 08.05.2019

Podpis: JUDr. Dominik Kříž, Ph.D., el.